
Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

1

ORDEM DE SERVIÇO SIM-CISA-SISBI/POA Nº 003/2025

DISPÕE SOBRE AS PLANILHAS DE GERENCIAMENTO
ESSENCIAIS PARA O BOM ANDAMENTO DAS ATIVIDADES DO
CISA E DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAIS

O Coordenador do Departamento de Inspeção Sanitária do CISA, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo de intenções celebrado entre a União, por

intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária e o Consórcio Intermunicipal do

Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul - CISA, conforme o que consta no

Processo nº 21000.016731/2024-22, e do Processo nº 21000.041491/2024-02;

DETERMINA:

1. Que o SIM e o CISA devem manter uma planilha de acompanhamento de

estabelecimentos e produtos registrados / cancelados informados conforme -Anexo I.

2. A elaboração anual pelo SIM do cronograma oficial -Anexo II de ensaios

laboratoriais (análises laboratoriais) dos produtos e água de abastecimento a ser

cumprido pelos estabelecimentos, propõem um trabalho eficiente e organizado, para

que o SIM desempenhe um papel importantíssimo na preservação da saúde do

consumidor, através de um acompanhamento rotineiro frente a elaboração pelo

estabelecimento de um produto que seja inócuo, íntegro e com qualidade.

3. Que o SIM e o CISA devem manter uma planilha de gerenciamento das

análises laboratoriais realizadas no ano e os seus resultados conforme Anexo III.

4. Que as análises fiscais de combate à fraude em produtos de origem animal

preveem por exemplo, em relação aos derivados lácteos, leite cru utilizado como

matéria-prima, as análises realizadas diariamente na plataforma de recebimento de

leite. Análises de rotina, assim como, análises de combate à fraude serão

acompanhadas pelos Fiscais do SIM e que na tabela abaixo encontra-se previsto as

análises de combate à fraude.

TABELA 1: análises fiscais de combate à fraude em produtos de origem animal

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

2

5. Que outras análises referentes aos produtos e/ou processo de produção de
POA poderão ser solicitadas conforme necessidade do Serviço Oficial levando em

consideração o preconizado pelo MAPA.

6. Que o SIM deve repassar ao CISA, no início do ano, uma planilha Anexo IV

contendo o cronograma das atividades de combate à fraude em produtos de origem

animal a serem realizadas durante o ano.

7. Que o SIM de posse das informações repassadas pelos estabelecimentos

deve transcreve-las na planilha de informe de produção mensal Anexo V e repassa-

las ao CISA até o 15º (décimo) dia útil de cada mês subsequente ao transcorrido. O

CISA deve arquivar as planilhas na pasta específica (informe mensal) de cada

município.

8. Que seja elaborado um cronograma de supervisões em estabelecimentos

conforme Anexo VI.

9. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Ijuí, 11 de agosto de 2025.

MÁRIO ROBERTO ANDRES

Coordenador do Departamento de Inspeção Sanitária

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

3

ANEXO I

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

4

ANEXO II

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

5

ANEXO III

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

6

ANEXO IV

LOGO DO
MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE XXXXXXXXXX – RS
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM

CRONOGRAMA DE COMBATE À FRAUDE EM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

MÊS AÇÃO DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL

__________________

Med. Vet. Coordenador do SIM

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

7

ANEXO V

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br


Rua Barão do Rio Branco, 121 - Centro, Ijuí - RS, 98700-000 / Fone: (55) 3333-1391
CNPJ: 02.231.696/0001-92 / Site: https://www.cisaijui.com.br / e-mail: cisa.sisbi@gmail.com e sisbi@cisaijui.com.br

8

ANEXO VI

CRONOGRAMA DE SUPERVISÕES EM SERVIÇOS E
ESTABELECIMENTOS

MÊS SERVIÇO DE
INSPEÇÃO

ESTABELECIMENTOS DATAS DE
EXECUÇÃO

JANEIRO / ANO

FEVEREIRO / ANO

MARÇO / ANO

ABRIL / ANO

MAIO / ANO

JUNHO / ANO

JULHO / ANO

AGOSTO / ANO

SETEMBRO / ANO

OUTUBRO / ANO

NOVEMBRO / ANO

DEZEMBRO / ANO

https://www.cisaijui.com.br
mailto:cisa.sisbi@gmail.com
mailto:sisbi@cisaijui.com.br

		2025-08-11T20:43:09-0300




